CÆSARIS BARONII
ANNALES ECCLESIASTICI

TOMUS VIGESIMUS TERTIUS

Cet ouvrage, par les corrections et les additions considérables qui y ont été opérées, est devenu la propriété des Editeurs, qui se réservent tous leurs droits. Toute contrefaçon ou imitation, quelle que soit la forme sous laquelle elle se présente, sera poursuivie rigoureusement, conformément aux lois.

Itoc in opere tam multa sunt aut correcta aut addita, ut id suum Editores reddiderint, et quidquid suorum jurium sit sibi vindicent. Itaque, si quis idem aut furio ediderit aut quoquo modo erit imitatus, in crimine erit et de injuria postulabitur.

BR
145 annales
B37 ecclesiastici
18c4
t.23
c.1 t.23
Roba

June 25, 1991

15

CÆSARIS S. R. E. CARD. BARONII

OD. RAYNALDI ET JAC. LADERCHII

CONGREGATIONIS ORATORII PRESBYTERORUM

ANNALES

ECCLESIASTICI

DENUO EXCUSI ET AD NOSTRA USQUE TEMPORA PERDUCTI

AB AUGUSTINO THEINER

EJUSDEM CONGREGATIONIS PRESBYTERO, SANCTIORUM TABULARIORUM
VATICANI PRÆFECTO, ETC., ETC.

TOMUS VIGESIMUS TERTIUS

1286-1312

99209
29/10/59

PARIIS. — APUD VICTOREM PALMÈ, BIBLIOPOLAM,
via dicta Grenelle-Saint-Germain, 25

BARRI-DUCIS, LUDOVICUS GUÉRIN, EQUES ORDINIS S. SILVESTRI,

TYPOGRAPHUS EDITOR

SUMMARIUM

TOMI XXIII.

- MCCLXXXVI. 1-5. Rodolphus ad imperiale insigne accipiendo excitus ab Honorio per Joannem episcopum Tusculanensem in Alemannia legatum. 6-9. Jacobum et Constantiam regni Siciliæ invasores, diris devovet, et in eosdem contumaces interdicto et iterato anathemate animadvertit Honorius. 10-12. Alfonsus Aragonius agit apud Pontificem pro retinendo regno. 13, 14. Tentata conciliatio inter Alfonsum et Carolum Valesium de regno Aragonio. 15. Singulare certamen seu duellum inhibet Honorius. 16-18. Veneti censuris soluti. 19, 20. Guido comes Montisferetri, et Henricus Castellæ resipescentes ab Honorio recepti. 21. Gadicensi episcopo opitulatur Honorius; ubi de Alfonsi regis Castellæ obitu. 22. Blancae reginæ consilium de religiosa vita ineunda. 23. Relaxatur interdictum in regno Castellæ. 24. Res Angliæ et Scotiæ perturbatæ. 25-27. Judæorum insolentias in Anglia compescit Honorius. 28. Philipus Pulcher rex Francorum. 29. Viennensem archiepiscopum tuetur Honorius. 30-32. Henricum ducem Wratislaviensem Ecclesiæ jura invadentem Honorius anathematizat. 33, 34. Res Syriæ et Terræ-Sanctæ. 35. Bellum civile inter Tartaros. 36, 37. Carmelitarum decus auctum, et Ordo sancti Guillelmi amplificatus. 38-40. B. Ambrosii Sansedonii beata mors.
- MCCLXXXVII. 1-3. Ladislaus rex Ungariæ corripitur ab Honorio. 4-7. Fœdus initum inter Carolum II Sieulum, et Alfonsum Aragonium reprobatur Honorius. 8. Res Syriæ. 9. Honorii IV papæ obitus. 10. Perusini prope Gualdum arcem excitant. 11-13. Tartari infideles irrumpunt in Polonus et Ruthenos. 14, 15. Dux Wratislaviensis ab insectando episcopo desistit. 16, 17. Sancti Thomæ episcopi Herelordensis obitus et miracula. 18. Martyrium puero illatum a Judæis Wesaliæ in Germania.
- MCCCLXXXVIII. 1-9. Nicolaus IV papa electus Encyclicas dat litteras. 10-13. Alfonsum Aragonium et Siculos rebelles monet Nicolaus; Caroli captivi defensionem suscipit. 14-15. Legati Aragonii ad Sedem Apostolicam. 16, 17. Liberatur Carolus a captivitate inquis conditionibus, quas Nicolaus rescindit. 18. De nuptiis inter Catharinam filiam Balduini II C. P. quondam imper. et Michaelis imp. C. P. filium ineundis litteræ Nicolai. 19, 20. Venetas inducit Nicolaus ad reddenda jura patriarchæ. 21. Ugolini comitis miserandus exitus. 22. Imperii jura in Etruria auro vendita. 23. Translatio reliquiarum beati Virgilii Salisburgens. 24-28. Ungariam et Galliam ab erroribus contra mores et tidem vindicat et in hæreticos sanctiones renovat Nicolaus. 29-31. Selavos ad obsequium Ecclesiæ adducit ope Minoritarum. 32-38. Fidei propagandæ maxime apud Tartaros incumbit Nicolaus. 39, 40. Terræ-Sanctæ studet Pontifex. 41. Nicolaus creator patriarcha Hierosolymitanus. 42-44. Indulgenciarum datae visitantibus Ecclesiæ S. Mariæ Majoris Romæ.
- MCCLXXXIX. 1-11. Carolus II regnum Siciliæ capescit, dato sacramento Romano Pontifici. 12-15. Officia vicissim collata iuter Carolum et Nicolaum ad Siculos demulcendos. 16-31. In Lusitania

SUMMARIUM.

jus Ecclesiasticum vindicatur insignibus de reconciliatione exaratis Tabulis. 32-39. Conventa confirmat Nicolaus et Lusitaniam ab interdicto solvit. 40. Initia inter Sanctum Castellæ et Philippum Francorum reges concordia. 41-45. Episcoporum in Gallia et Germania libertatem tuerit Nicolaus. 46, 47. Rodulphum insignia imperialia poscentem litteris Romam invitat Nicolaus. 48. Itenricus ad ducatum Cracoviae evectus. 49, 50. Constitutio Pontificia in gratiam cardinalium condita. 51, 52. Academiam in Monte-Pessulano instituit Nicolaus. 53-55. Itaresi comprimende in Italia, et pietati fovendæ incumbit. 56 Jacobitarum patriarcham, ahosque episcopos Orientales ad fidem orthodoxam invitat. 57-64. Ad reges et populos Armeniae, Etiopie et Tartarorum dat litteras paræneticas. 65-67. Tripolis diruta a Saracenis, caesi Christiani. 68-73. Sollicitatus a legatis Pontifex expeditionem in Terram-Sanctam indicit, certis datis legibus.

MCCXC.

1-6. Dat litteras Encyclicas Pontifex pro sacra expeditione. 7, 8. Classis subsidiaria instructa Venetiis defectu rerum laborat. 9, 10. Francorum rex ad submittendas auxiliares copias sollicitatus. 11-16. Quid inter Pontificem et Eduardum Angliæ regem conventum sit pro sacra expeditione. 17-19. Legatio Pontificia ad reges Transalpinos. 20-23. Acta per legatos cum Alfonso Aragonio et aliis principibus. 24, 25. Cajetæ oppugnatio per Jacobum Aragonium. 26, 27. Seditiōnibus populorum occurrit, Guidonem comitem reprimit Pontifex. 28-32. Litteræ Apostolicae ad Gallorum regem pro jure Ecclesiastico tuendo. 33-36. Angliæ regem pro Ecclesiæ libertate et juribus litteris compellat Nicolaus. 37. Scotiæ regnum Baliolo adjudicatum. 38-40. Ladislaus rex Hungariae in deterius ruens Andream fratrem necat. 41-43. Ladislao mortuo, legatio Apostolica destinatur in Ungariam. 44-47. Dux Wratislaviae veneno necatus. Magnus rex Gothiæ moritur. 48. Rodericus Minorita episcopus in Africam missus. 49-51. Iudeos, haereticos et pravas hominum sectas comprimit Pontifex. 52, 53. Academia Ulyssiponensis excitata et privilegiis aucta. 54. Miraculum circa Eucharistiam Parisiis.

MCCXCI.

1-5. Christi fideles ad expeditionem Terræ-Sanctæ excitat Nicolaus, duce Eduardo Anglo. 6-18. Excidium Ptolemaidis, et universæ Syriæ, vitiis Christianorum ingravescentibus. 19-22. De clade Syriaca litteræ Nicolai ad Philippum Gallorum regem. 23-28. De eadem re litteræ Pontificiae ad Genuenses pro instauranda expeditione. 29-31. Consilia inita reparandis Syriæ rebus. 32-37. Reges et principes Orientales et Tartarorum in Saracenos excitat et ad fidem Catholicam hortatur Pontifex. 38-40. Regem Bulgarorum a schismate revocare nititur Nicolaus. 41-43. Regem et reginam Serviæ multis prosequitur officiis. 44. Contentio inepta Veronæ inter Minoritas et Prædicatores. 45-49. Regni Ungarici successione in discrimen adducta, occurrit Nicolaus per legatum invasores cohicens. 50, 51. Rudolphi Romanorum regis, et Allonsi Aragonii obitus. 52-59. Bellum Siculum recrudescit, in quo insurgit Pontifex pro Carolo II rege. 60. In Siculi cleri mores corruptos animadvertisit. 61. Jura Avenionensis urbis in Carolum transtusa. 62-66. Gratiae spirituales largitæ et acriter animadversum in Ecclesiasticae libertatis violatores. 67. Intestinis populorum odiis medetur Pontifex. 68-71. Nazarethana domus divinitus e Syria in Dalmatiam translata.

MCCXCI.

1, 2. Armeni a Saracenis impetri auxilium a Nicolao postulant. 3-5. Cyprum obsidione cinctum, a soldani morte liberatum. 6-11. Eduardo regi conditiones proponenti ad sacram expeditionem per litteras satisfacit Pontifex. 12, 13. Eduardo regi litteræ Pontificiae de censu annuo et de regno Scoto. 14-16. Genuenses a Siculorum rebellium fœdere abducit Nicolaus. 17. Nicolai IV papæ obitus. 18-20. Dissensiones de creando Pontifice. 21. Adolphus Nassovius ad solium Germanicum evectus. 22. Sanctæ Cunigundis obitus. 23. Beati Alberti Carmelitæ mors. 24. Florentiæ patrata miracula ad Deiparae imaginem.

MCCXCIII.

1, 2. Perusium pro eligendo Pontifice convenientiū cardinales quos adit Carolus rex monens eosdem ad celerem Pontificis electionem. 3, 4. Bellum Gallos inter et Anglos. 5. Veneti et Genuenses in Oriente inter se dimicant.

MCCXCIV.

1, 2. Cardinales ad Viterbienses dant litteras, ut eos in fide contineant. 3-7. Cælestini papæ V electio. 8, 9. Cælestini primordia et sanctitas. 10-14. Cælestini adventus Aquilam, ubi consecratur. 15. Encyclicæ litteræ, et Acta Cælestini papæ quoad Siciliam, Syriam, et Ecclesiæ bonum. 16, 17. Numerum cardinalium auget, conclavi futuro consulit, de abdicando Pontificatu sollicitatur Cælestinus. 18-22. Abdicatio Cælestini, et de ea præconium. 23. Electio Bonifacii VIII et ejus anteacta gesta. 24. Nazarethana ædicula e Dalmatia in Italiam divinitus advecta. 25. Bellum inter Francos et Anglos. 26. Hæresis Fraticellorum. 27. Patriarchæ schismatici Constantinopolis electio; Michael imperator coronatur.

MCCXCV.

1-6. Bonifacius alta mediatus Pontificatum init, Romæ coronatur. 7-10. Litteræ Bonifacii de sua

electione. 44-45. Celestini post suam abdicationem vitæ genus, et obitus miraculis illustratus. 46-48. Carolum Siciliæ regem sovit a poenis Bonifacius ob non solutum censum contractis. 49. Mariae reginæ procuratio regni defertur. 29-24. Fœdus inter Carolum et Jacobum Aragonum sub certis legibus initum. 25-28. De regno Majoricarum, et Ballearibus insulis propriis regibus restituendis actum. 29-34. Nuptias contrahendas curat Bonifacius inter Catharinam imperatricem Constantinopolis et Fredericum Aragonum. 35. Siculi solvuntur a censuris. 36, 37. Res Friderici in Sicilia, Rogerii in Africa atque expulsio Saracenorum e Liceria. 38-40. Venetos, Genuenses abiosque Itiae populos ad fœdus meundum alicet Bonifacius. 41-46. Reges Transalpinos ad pacem adducere studet per legatos et litteras. 47-49. Res Christianæ in Syria et apud Tartaros. 50-53. Pontificie litteræ ad reges Daniæ et Gildæ protuendis iuribus Ecclesiæ. 54-57. Disciplinam Ecclesiasticam et Regularium instaurat, cultum sanctorum auget Bonifacius. 58, 59. Lauretanæ ædis altera et ultima trausmigratio.

MCCXCVI.

4. Petrus cardinalis paciarii munere missus ad populos Italiae. 2, 3. Guido comes Montisferetri Franciscanæ lamihae adsciscitur. 4. Pisani ditioni Pontificis se subjecinnt. 5. Genuenses et Venetos ad fœdus invitat Bonifacius. 6-15. Fridericus Aragonius rex Siciliæ per nefas electus, unde Bonifacius primum monitis, deinde poenis in eum animadvertisit. 16. Ludovicus Caroli regis filius Minorita et Tolosanus episcopus. 17-21. Bello Ilagrante inter reges Romanorum, Francorum et Anglorum, Bonifacius inducias proponit, ad pacem bortatur. 22, 23. Constitutio Bonifacii ad reprimendos principes ab iniquis exactionibus in clericis, unde regis Angliæ furores. 24-32. Philippum regem parœuetis litteris monet Bonifacius ad rescindendam legem Ecclesiæ libertati adversam. 33. In Toletanum archiepiscopum animadvertisit. 34. Fœdam hæresim dannat Pontifex. 33. Missi ad Nazarenæ domus veritatem indagandam exploratores. 36. Henrici episcopi Ratisponensis pia mors.

MCCXCVII.

- 1-7. Adventus Siciliæ et Aragoniæ regum Romam, et Diploma Pontificium quo regnum Sardiniae et Corsicae Jacobo Aragonio datum. 18-24. Idem Jacobus signifer Ecclesiæ creatur. 25. De restituendo regno Balearico laborat Bonifacius. 26-33. Columnensium rebellio, et in eos Diploma Pontificium. 34. Libellus Columnensium in Bonilacum, quorum commenta diluuntur. 33-41. Pontificia in schismaticos Columnenses sententia. 42. Bellum inter Anglos et Fraucos per inducias dilatum. 43-47. Philippo regi favet Bonifacius circa exactiones clericales, et alia jura. 48-52. Constitutio et declarationes de subsidis conferendis a clero in bonum reipublicæ civilis, et de aliis ipsi collatis privilegiis. 53. Consultus Bonifacius de jure successionis in regno Sieulo dat responsum. 54. Contentio inter archiepiscopum Lugdunensem et cives. 55, 56. Fraticellarum secta inquisita et damnata. 57. Biterrenses in suspicionem hæreseos vocati. 58-67. Ludovicus IX Francorum rex sanctorum Catalogo adjectus, diplomate Pontificio ejus vite gesta referente. 68. Sancti Ludovici episcopi Tolosani obitus. 69. Sanctæ Margaritæ Cortonensis poenitentia et mors. 70. Stationes Urbis sacris indulgentiis auctæ a Bonifacio.

MCCXCVIII.

- 1-10. Ad bellum componendum inter reges Angliæ et Franciæ electus Bonifacius sancit concordiae leges, pacem firmat. 11-15. Rodulfo cæso in bello, Albertus dux Austriae imperio Romano potitur. 16-19. Armenis auxilium postulantibus contra Saracenos præsto est Bonifacius. 20. Auctoritas solvendæ legis de gradibus consanguinitatis ad papam spectat. 21. Inter regem Cypri et Templarios orta discordia. 22. Gratiae et privilegia collata. 23. Tres viri insigues cardinales creati. 24. Ecclesiarum jura a Philippi regis invasione vindicat Bonifacius.

MCCXCIX.

- 1-3. Bellum in Siculos a rege Aragonio illatum et ipsorum clades. 4, 5. Belli Siculi eventus prosperi et infausti. 6, 7. Præneste in odium Columnensium deletum et nova civitas aedificata. 8. Joannes e Ceccano Campaniam et Maritimam infestat. 9-11. Regem Banue a censura solvit, super impedimento dispensat, contra Barbaros tueretur Bonifacius. 12, 13. Ungarie infelix status, cuius regni successioni consultit Bonifacius. 14-21. Regnum Scotie Apostolicæ Sedi viudicat Bonifacius, obsidente Eduardo rege Angliae. 22, 24. Ecclesias Cameracensem et Remensem a principum injuriis tueretur. 25. Philippum regem et alios principes ad clericorum jura servanda inducit. 26, 27. Oppidum Argentæ Ravennati Ecclesie redditum. 28, 29. Pace composita datur episcopus Pisanis. 30, 31. Anagninæ Ecclesie dat episcopum, et optime consultit. 32-34. Basilicam Lateranensem canonicis decorat, et Vaticanum novis sacerdotiis auget. 35. Livonie Ecclesias consultit. 36. De sepeliendis corporibus Bonifacii Constitutio. 37, 38. Regem Cypri conciliat Templariis et Hospitalariis Bonifacius. 39-42. Viros religiosos ad propagandam fidem missos in Orientem priuilegiis ornat Bonifacius. 43-46. Casanus rex Tartariorum Christianus, Armenis auxiliaturus, prælio commisso cum Saracenis, eos penitus debellat. 47. Flagitia Judeorum in Germania.

- MCCC. 1-9. Annus Jubilæi celebratur a Bonifacio nova pompa et magnificientia. 10, 11. Genuenses a Friderici et Sicularum fœdere amovet Bonifacius. 12-14. Redintegrans rebus Caroli II in Sicilia incumbit Bonifacius. 15-19. Studia Bonifacii pro Carolo contra Fridericum. 20, 21. Carolus Valesius in Italiam vocatus a Bonifacio. 22, 23. Ad compescendas factiones missus in Umbriam legatus Apostolicus. 24. Matthæus cardinalis legatus mittitur in Etruriam pro sedandis turbis. 25. Conjuratio in Albertum Romanorum regem. 26. Prorogatae inducæ inter Anglorum et Francorum reges. 27-31. Jura Ecclesiarum Narbonensis et Magalonensis tuetur Bonifacius apud Philippum regem. 32. Eboracensis Ecclesiæ jura violata ab Eduardo defendit. 33, 34. Joannes dux Britanniae expeditionem parat in Terram-Sanctam, quæ, recedente Casano, in potestatem recedit Saracenorum. 35. Cyprus intestinis discordiis laborat. 36, 37. Imperii Turcarum initia.
- MCCCI. 1-3. In judicium vocatur Albertus a Bonifacio ob patratam Adolphi cædem. 4-10. Nicolaus cardinalis legatus in Ungariam discordiis laborantem missus, et rescissa electio Wenceslai regis. 11-13. Carolus Valesius dux generalis militiæ Pontificiæ creatus. 14. Tusciæ pacandæ additus legatus Apostolicus. 15-17. Carolo Valesio Januenses conciliat Bonifacius pro expeditione Sicula. 18-21. Filii regum Hispaniæ natalium dignitate a Bonifacio donati. 22. Census exigitur ab Eduardo solvendus. 23. Nonnulla privilegia regi Angliae concessa a Bonifacio. 24. Patriarcharum Orientalium electionibus consulit Bonifacius. 25. Hæretici supplicio affecti. 26-32. Philippus Galliæ rex episcopis et Ecclesiasticæ libertati infensus a Bonifacio redarguitur; unde discordiarum inter utrumque origo. 23-35. Matronæ Genuenses adjuvant expeditiōnem in Terram-Sanctam. 36, 37. Gesta Cassani in Syria, ejusque mores et conversio ad fidem.
- MCCCII. 1-10. Friderico Aragonio regnum Siciliæ desertur per fœdus initum inter ipsum et Carolum, unde Fridericus et Siculi a censuris solvuntur. 11, 12. Cum Philippo et clero Gallico ei adbærante expostulat Bonifacius. 13-15. Insignis Bonifacii Constitutio de Pontificia potestate. 16. Ab inquis cœptis Bonifacius deterrere curat Philippum Galliarum regem. 17. Productum inter Scotos et Anglos bellum. 18. Albertus rex Romæ in electores sibi intensos arma capit. 19-25. Controversiis dirimendis de successionibus regnum Ungarici et Polonici incumbit Bonifacius. 26-28. Oppressores Tridentinæ Ecclesiæ resipiscentes recipit per patriarcham Aquileiensem. 29-36. Concilium in Hispania a Toletano archiepiscopo celebratum.
- MCCCIII. 1-7. Confirmatum Alberto Romanorum regnum. 8-13. Romanum imperium ad Germanos traductum. 14-23. Regnum Ungariæ Carolo adjudicatum, rejecto Wenceslao. 24-28. Approbato fœdere inter Carolum et Fridericum, huic regnum Siculum tribuitur certis conditionibus et vectigalibus. 29. Sardinia et Corsica restituuntur regi Aragonio. 30, 31. Ferdinandus Castellæ rex censuris solutus. 32. Controversiæ inter monachos et clericos compositæ. 33, 34. Legatus Apostolicus in Gallia articulos et tractatus pacis exponit, quibus refragatur Philippus. 35. Cleri Gallicani philippo regi faventis in Bonifacium contumelias. 46-40. Quid Bonifacius scripserit et decreverit tum sua defensioni, tum Gallis inimicis emoliendis. 41-44. Bonifacii captivitas et obitus, ejusque memoria a calumniis vindicata. 45-48. Benedicti XI electio, et ejus virtutes ac primordia. 49-53. Benedictus dat increpatiorias litteras ad Fridericum, a quo et fidelitatis sacramentum exigit. 54, 55. Fridericu et Carolu reges Siciliæ ornat privilegiis Benedictus. 56. Ericum Danicæ regem a censuris solvit. 57. Thesaurum Bonifacii direptum recuperare nititur Benedictus. 58, 59. Instaurandæ religioni, et tollendo schismati in provinciis Orientalibus vacat Benedictus. 60. Felicia gesta Christianorum militum contra Turchos. 61-63. Expeditio Tartarorum et Armenorum contra Saracenos. 64. Judæorum furor in Christianos.
- MCCCIV. 1-3. Infelix exitus legationis Nicolai cardinalis paciarii munere fungentis in Etruria. 4-6. Flourentinos et Lucanos factiosos ad judicium Sedis Apostolicæ vocat Benedictus. 7. Albertum Romanum regem a violandis juribus Ecclesiæ deterret. 8. Bellum Flandriæ. 9-12. Philippum et Gallos proceres in gratiam recipit Benedictus, ornat privilegiis, rescissis Actis Bonifacii. 13-15. In violatores Bonifacii Benedictus dat Diploma excommunicationis. 16. Sacramentum regis Aragonie de jure Sedis Apostolicæ in Sardiniam et Corsicam. 17. Regum conventus in Hispania controversiis componendis. 18, 19. Fridericum regem Trinacriæ pacta servare monet Benedictus. 20-22. Beneficia et privilegia collata viris Ecclesiasticis et Ordinibus Regularibus. 24-26. Patriarchæ Orientalis litteræ professionis fidei ad Benedictum. 27. Cassani regis Persidis obitus. 28-30. Carolum Valesium ad imperium Constantinopolitanum recuperandum monet et adjuvat Benedictus. 31-35. Perusii obitus Benedicti papæ et miracula. 36, 37. Cardinales, Sede vacante, Carolum Siciliæ regem censura solvunt.
- MCCCV. 1-7. Electio Clementis V ad sumnum Pontificatum. 8, 9. Clemens recipit homagium Jacobi

Aragonii. 10. Fridericus metu perculsus agit demisse cum Clemente. 11-13. Clemens cardinales Lugdunum accersit, ubi coronatur. 14. Creatio cardinalium. 15. Venceslai regis Boeniæ obitus, cui succedit filius. 16. Otto dux Bavariae affectat Ungariam. 17. Ecclesiarum deprædator iu Suecia ultione divina perit. 18. Hæresis Dulcini. 19-21. Labores et fructus Evangelici Joannis Minoritæ apud Tartaros.

MCCCVI.

1. Bonifacii Constitutiones nonnullas revocat, vel temperat Clemens. 2-5. Ad expeditionem Terra-Sanctæ Carolum Valersium et Venetas excitat Clemens. 6-8. Diploma regis Siciliæ de homagio Sedi Apostolice reddendo. 9. Clemens Lugduno Burdegalam repetit. 10, 11. Regnum Sardinia et Corsicæ stipendiarium Sedis Apostolice Jacobo Aragonio traditum. 12, 13. Curas auget Clemens pro Terra-Sancta, et pro Armenis. 14. Episcopi Glasguensis et Cantuarensis judicio a Clemente postulati. 15. Robertus Brusius regnum Scotiæ occupat. 16, 17. Suecia et Boemia intestinis discordiis laborant. 18. Damnati Beguardi in Synodo Colonie. Basileensis episcopus ad Mogantinam sedem translatur. 19. S. Nicolai Tolentini pia mors.

MCCCVII.

1-7. Pictavium contendit Pontifex, colloquium cum regibus init de Syriæ rebus, et de Constantinopoli imperio vindicando, pluribus ad hoc datis incitamentis et litteris. 8, 9. Intra fœdera inter Belgos, Francos et Anglos. 10, 11. Philippus de Bonifaci memoria damnanda agit apud Clementem. 12. Inquisitiones in Templarios cœptæ. 13. Eduardi regis Angliae obitus et laudes. 14. Regnum Navarræ capit Ludovicus. 15-21. Regnum Hungaricum Carolo adjudicatum per Diploma Pontificium. 22. De virtutibus et miraculis Ludovici episcopi Tolsani jussa inquisitio. 23, 24. Rex Siciliæ ære alieno gravatus ad Pontificem recurrit. 25. Blanchæ S. Ludovici filiæ spirituales gratiae a Clemente collatae. 26. In præsules descescentes ab officio animadvertisit Clemens. 27, 28. Constitutiones disciplinaires. 29. Episcopi et praedicatorum missi ad Tartaros. 30. Tartarorum mores et superstitiones.

MCCCVIII.

1-8. Inquisitio in Templarios et Indictio Concilii Viennensis. 9. Dulcini hæresiarchæ exitus. 10, 11. Lateranensis Basilicæ Romæ incendium. 12-13. Rebelliones populorum Pontificiæ ditionis. 14-16. Ferraria contra Venetos vindicata. 17. Perusina et Coimbricensis Academiæ. 18. Privilegia collata a Clemente. 19-21. Cæso Alberto Henricus Luxemburgensis eligitur rex Romanorum. 22-25. Caroli successio in regno Hungarico et de ea re publicum Monumtum. 26-29. Regem Rasciorum schisma deserere meditantem litteris et legatione alicuit Clemens. 30, 31. Regem Tartatorum ad fidem Catholicam excitat. 32-36. Litteræ Apostolice ad Hospitalarios pro Terræ-Sanctæ defensione. 37, 38. Regnum Cypri componit et munit Clemens. 39. Privilegia collata, et obitus beatæ Claræ a Montefalcone.

MCCCIX.

1. Gestorum hujus anni compendium. 2. Sancti Bertrandi Convennarum episcopi translatio. 3. Questiones adversus Templarios habitæ. 4. Philippo rege urgente de Bonifacii memoria instituta questio. 5. Academia Bononiensis privilegiis aucta. 6-8. Ferraria a Venetis oppugnata Romanæ Ecclesiæ restituitur. 9-14. Ludovicus coronatus rex Romanorum legatos ad Clementem mittit postulans imperium; de quo multi tractatis et acta. 15, 16. Ungariam optimis Constitutionibus munit legatus Apostolicus. 17. Caroli II regis Siciliæ obitus. 18-22. Succedit Robertus qui dat juramentum fidelitatis Pontifici. 23. Compositæ controversiæ inter Robertum et Fridericum. 24. De Pisis et insula Ilva tradendis Jacobo Aragonio. 25, 26. Expeditioni Granatensi contra Saracenos Clemens favet. 27-32. Res gestæ in eo bello. 33-35. Expeditionis contra Saracenos in Syria eventus.

MCCCX.

1-7. Henricus rex Romæ dat regem Boemiæ filium Joannem et imperium sumpturus jurat fidelitatem Pontifici. 8-16. Heurico venturo in Italiam Clemens conciliare nititur populos. 17-21. Henrici in Italiam ingressus. 22-29. Oratores Ferrarenses apud Pontificem eorum civitatis fidem obstringunt. 30-32. Veneta Republica in discrimen adducta civium conjuratione, ac liberata. 33, 34. Philippum regem Lugdunensibus conciliat Pontifex. 35, 36. Fœdera inter Gallos et Belgos firmat Clemens. 37, 38. De Bonifacii fama questio institutor per Diploma Pontificium. 39, 40. Arnaldi a Villanova errores et scelera. 41. Concilium Viennense ad sequentem annum extractum. 42. Salisburgense Concilium. 43. Rhodus ab Hospitalariis erepta Turcis. 44. Redinigrata Granatensis expeditio in Saracenos. 45. Constitutio de observandis interdictis Ecclesiasticis. 46. Minoritæ in factiones divisi compescuntur. 47. Cardinales creati.

MCCCXI.

1. Henricus rex Mediolani ferream coronam accipit. 2-4. Guelphorum et Gibellinorum factiones recrudescent obnitente Henrico concordiam reducere. 5. Cremonenses, Gennenses, Tarvisini ad obsequium Henrici adducti. 6-18. Legati cardinales in Italiam missi coronaturi Henricum

SUMMARIUM.

nomine Pontificis cum instructionibus circa ritum coronationis servandum. 19, 20. Sacramentum præstandum ab Henrico. 21. Legatus Apostolicus componendis Italæ motibus intentus. 22, 23. Brixia et Genua ad Henrici obsequium adductæ. 24. Excitatæ in Ecclesiastica ditione seditiones. 25-32. De memoria Bonifacii Diploma Pontificium in gratiam Philippi regis emissum. 33-49. Acta Bonifacii in Philippum per integrum relata. 50, 51. Quomodo actum cum Bonifacii violatoribus et calumniatoribus. 52. Sollicitantur episcopi ad Concilium Viennense. 52. Questiones habitaæ de Templaris. 54. Coptum Viennense Concilium. 55-65. Sermo præsulius conspicuus de rebus in Concilio pertractandis. 66-70. Litteræ Apostolicæ contra fœdas Dulcini hæreses. 71. Novæ hæresis origo et progressus. 72. Lithuanii grassantes in Christianos puniuntur. 73. Venetorum dissensio et infelix Graecæ Ecclesie status. 74-76. Exorta inter Genuenses et Hospitalarios discordia. 77. Armeniæ et Cypri reges conciliati, et privilegia collata.

MCCCXII.

1-9. Templariorum Ordo extinctus, eorum bona addita Hospitalariis. 10-16. Bonifacii memoria a calumpniis vindicata in Concilio et restaurata. 17, 18. Begardi hæretici damnati, quorum singuli errores relelluntur. 19, 20. Errores Petri Joannis Olivi damnati. 21. Damnati fœderatores et alia salutaria sancita. 22. Indicta expeditio in Saracenos. 23. Disciplina Ecclesiastica et Regularium instauratur. 24. De exemptione Regularium conspicua tractatio. 25. Finis Concilii Viennensis. 26, 27. Episcopis benemeritis privilegia et inobedientibus poenæ. 28. Intestinas in Anglia discordias componit Clemens. 29. Composita controversia inter regem Francorum et archiepiscopum Lugdunensem. 30. Tumultus Valentiae. 31-43. Gliscenibus discordis in Italæ urbibus, Henricus coronatur Romæ imperator, et dat juramenta. 44-47. Henricus imperator fœdifragus vexat ditionem Ecclesiae, in Tusciam pergit. 48, 49. Philippus princeps Tarentinus ad sanctam expeditionem incitatus ornatur privilegiis. 50, 51. Philippus rex Francorum ad Syriae expeditionem se accingit. 52. Civiles turbæ in Ungaria. 53. Expeditio in Saracenos Granatenses Ferdinandi regis morte interrupta. 54. Cardinales creati.

ANNALES ECCLESIASTICI.

HONORII IV ANNUS 2. — CHRISTI 1286.

1. *Rodulphus ad imperiale insigne accipiens excitus ab Honorio per Joannem episcopum Tusculanensem in Alemannia legatum.* — Volvebatur Christianæ salutis annus millesimus ducentesimus octuagesimus sextus, Indictione quartadecima, cum Honorius, a quo Rodulphus, ut anno superiori vidimus, imperii coronam flagitarat, justis ejus votis morem gerere decrevit; quæ Apostolicis litteris illustranda sunt, quibus Pontifex, ubi nonnullis verbis de sacerdotii et imperii mutua conjugatione præluisit, ad excipienda ornamenta imperialia in Basilica S. Petri diem Purificationis B. Virginis sacrum præfixit¹, ae si nova aliqua difficultas emergeret, consilio Joannis Tusculani episcopi cardinalis componendam: horatus vero est Rodulphum, ut qua par erat pompa et apparatu ad celebritatis augendam majestatem se compararet:

« Honорий etc. charissimo in Christo filio Rodulpho regi Romanorum illustri.

« Nuper venerabili fratre nostro II. (Henrico) Maguntinensi archiepiscopo, tunc episcopo Basiliensi, propter hoc a tua magnificentia destinato in nostra et fratrum nostrorum præsentia tuo nomine eum instantia postulante, ad unctionem, consecrationem et imperialis diadematis coronationem de nostris recipiendas manibus tibi terminum assignari; nos cum eisdem fratribus diligenti

collatione præhabita, et iis quæ circa hæc attenda putavimus, perpensa deliberatione discussis, excellentiae regiae ad petitas unctionem, consecrationem et coronationem imperialis diadematis in Basilica principis Apostolorum de Urbe recipiendas a nobis, Domino favente sermoni, festum Purificationis B. Virginis primo venturum de ipsorum fratribus consilio assiguanus (1).

2. « Quod si forsitan interim, quod absit, aliqua difficultas emerget, quæ tuum ad præmissa in dicto termino impediret adventum, quodecumque aliud ad hoc tempus duxeris eligendum, de consilio venerabilis fratris nostri Joannis episcopi Tusculani (quem probatae utique discretionis virum, scientia prædictum et virtute; ut tibi ab invio præcavens, tuos ponat gressus in via, teque in tuis opportunitatibus consilio dirigit, et auxilio fulciat efficaci; ad tuæ petitionis instantiam legatum in Alemannia, ac quibusdam aliis partibus duximus deputandum) id nobis adeo mature pronuntiare precures, quod nos et fratres eosdem, Deo actore, invenire valeas, prout exigit negotii tanti solemnitas, ad prædicta prosequenda paratos.

« Eia ergo, princeps melyte, age sollicite: ad honoris tui consummandi solemnia sic te præpara, sic dispone, ut nequaquam transeat tam prompta exhibitio nostri paterni favoris inefficax; sed in eodem termino, vel saltem alio, quem tibi, ut præmittitur, videris opportunum, juxta magnificientiæ tuæ decentiam sic dispositus, sic paratus

¹ Hon. I. II. Ep. LIV.

(1) Ad hunc annum referunt Conciliorum collectores Concilium a Bonifacio Ravennateensi archiepiscopo et suffraganeis celebratum; sed eum illud Ravennatense inscriperint, suspicari merito posset Ravennæ habitum fuisse. Id vero si quis reputaverit, erroris argueretur ex auctoritate IV Concilii Ravennatensis a Raynaldo archiepiscopo habito Bononiæ anno MCCXVII. In Praefatione enim ejus Concilii perfectæ asseruntur Constitutiones edite per fratrem Bonifacium Ravennatensem archiepiscopum Forolivii in provinciali Concilio. Insuper in fine Actuum Concilii hujus anno celebrati legitur: « Lectæ, et publicatae fuerunt predictæ Constitutiones in choro superiori S. Mercurii Foroliensis, et ordinatae et confirmatae sub anno Domini MCCLXXXVI, Indict. XIV, die octava mensis Iuli ». His præcipue demonstrari arbitror Concedimus istud Foroliense potius quam Ravennatense appellari oportere.

occurras, quod tuo voto in premissis impleto, votiva ex eodem favore nostro commoda efficaciter, Beo auspice, consequaris. Datum Romæ apud S. Sabinam II kal. Junii, anno II. ».

3. Eodem argumento ad Othones duos Albertum et Conradum marchiones Brandenburgenses¹ Ludovicum et Henricum dices Bavariae et comites Palatinos Rheni, Menardum ducem Charintie, regem Boemie, ducem Saxonie, aliosque Alemannos et Slawos principes; tum archiepiscopos imperii electores dale litteræ², ut ad stipandum Cœsarem, atque imperialis consecrationis ornandam pompan se accingerent: ad quos etiam Tusculanum episcopum legationis munere decoratum transmisit³. De qua legatione Annalium Colmariensium auctor breue tradit⁴: « Eodem tempore legatus a latere domini papæ missus cum plenaria potestate Basileam venit, et dominum Basileensem electum consecravit ». Verum gessisse Joannem legati munus in finitimis etiam regnis, Boemia, Dania, Svecia, Polonia, et Pomerania, declarat Pontificium Regestum, dum post memoratas litteras Apostolicas, quibus legationis gerendæ provincia ipsa demandata est, adjicitur eadem sententia ad eorum regnorum ac provinciarum præsules scriptum⁵. Id vero præ ceteris ei munus imposuit⁶, cum a Rodulphio flagitatus esset, ut ejus consilio in instruendo imperialis inaugurationis apparatu fulciretur.

4. « Venerabili fratri I. episcopo Tusculano, Apostolice Sedis legato.

« Subit assidue nostræ mentis arcanum plena et auxietate non vacua consideratio illa terribilis, qua nos ad illius domus custodiæ deputatos advertimus, cuius magnitudinem cum stupore Propheta miratur: O, inquiens, Israel, quam magna est domus Dei! Cumque in ejusdem consi-derationis examine residentes, opus aestimamus injunctum, nostrarum metimur virium quantitatem, non sufficientes virtutum sumptus dispungimus, et merita comparamus; stupentes attendimus, quod supra vires nostras est, nobis immixtum negotium, quodque soli proculdubio portare nequimus: sed superest nobis spes in solo auxilio divino reposita, ad quod humiliter recurrentes devotiss imploramus, ut ille, qui nobis universum mundum custodiendum credidit, illum studiose ac utiliter custodire concedat. Subest etiam Jetro Moysi cognati consilium, illum consultius admoventis, ut ex omni plebe viros potentes et Deum timentes, in quibus sit veritas, et avaritiam oderint, eligat, ipsosque constituat ad populum judicandum, ut sic impleri Omnipotentis imperium, ac ipsius possint sustentari præcepta, et ad loca sua cum pace populus reducatur. Hujusmodi sane consilio et nos sedulo commoneamur, ut cum

simus commissæ nobis custodiae universis Christi fidelibus debitores, et ad debitum exsolendum hujusmodi per nos ipsos circuire nequeamus singulas regiones, fratibus nostris sanctæ Romanæ Ecclesie cardinalibus, viris electis ex milibus, viris scientia præditis et virtute, nonnunquam regna, nonnunquam provincias aliquas decernamus, eos in illis constituendo legatos, ut ipsis partes nostræ sollicitudinis prudenter exsequentibus, et imminentia inibi salubriter dirigentibus in eisdem, portantibus onere partito sit levius, injunctione nobis ministerium per nos et ipsos commodius et utilius impleatur.

5. « Considerantes itaque partes Alemannie longius jam exactis temporibus non fuisse per legatum Sedis Apostolicæ, præsertim missum de latere visitatas, supplicatione insupercharissimi in Christo filii nostri Rodulphi regis Romanorum illustris, ad hoc post multiplicatae petitionis instantiam insistentis inducti; aliquem de ipsis fratibus, ut in dictis partibus legationis fungatur officio, et memoratum regem ad recipiendum, ut proponit, de nostris manibus imperii diadema, Deo actore, venturum in suis opportunitatibus consilio dirigit et auxilio fulciat, dehinc avimus destinandum. Ideoque ad personam tuam, quam multis virtutibus in sue abundantia bonitatis sic virtutum Dominus insignivit, ut sis in consilio providus, rectus in judicio, rigidus in censura, in zelo sobrius, et strenuus in agendo, deliberationis exitum dirigentes, et te ad præmissa de ipsorum fratrum consilio deputantes, circumpectioni tue in dictis partibus Alemanniæ plenæ legationis officium, ut inibi evellas et destruas, dissipes et disperdas, teditices et plantes, prout gratia cœlestis infusio, et tua tibi providentia ministrabit, duximus commitendum.

« Quocirca fraternitatem tuam monemus, rogamus et hortamur attente, per Apostolica tibi scripta mandantes, quatenus impositum tibi onus laboris hujusmodi, devote suscipiens, illud sic sollicite, sic viriliter et laudabiliter exequi studeas, quod divina favente clementia tuos labores et studium desideratus commendet effectus; tuque proinde retributionis æterne præmium, et laudis praconium increas. Nos enim sententias, quas tuleris in rebelles, ratas habebimus et faciemus, actore Domino, inviolabiliter observari. Dat. Romæ apud S. Sabinam II kal. Junii, anno II. » De hac quoque legatione Joanni Tusculano episcopo commissa, ad Joannem tit. S. Ceciliæ presbyterum cardin. in Gallis legatum litteras dedit⁷, atque utrumque legationis limites circumscripsit, ne alter provinciam alterius invaderet. Hic porro addendum videtur de memorato Joanne card. episc. Tusculano creato ab Honorio haec tradi a Ptolemaeo Lucensi⁸: « Hic unam solam ordinationem fecit, in qua unum solum cardinalem fecit,

¹ Hen. I. n. Ep. LV. — ² Reg. post eand. Ep. — ³ Lib. II. Ep. cur. III. — ⁴ Annal. Colmar. par. I. — ⁵ Reg. post Ep. cur. III. — ⁶ Ead. Ep. XIII.

⁷ Ep. cur. IV. — ⁸ Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. t. xxiv. c. 14.

videlicet dominum Joannem Baetamianum, quem episcopum Tusculanum instituit».

6. Jacobum et Constantiam regni Siciliae invasores diris derovet, et in eosdem contumaces interdicto et iterato anathemate animadverterit Honorius. — Ut porro Honorius justa Rodulphi petita admisit, atque insignibus imperii ipsum se redimiturum est pollicitus, ita Jacobum Petri filium tyrannidis paternae hæredem, qui Siciliae sceptrum per nefas corripuerat, anathemate detixit¹; ac matrem illius Constantiam, Manfredi tyraanni filiam, a Martino IV iis, qui Sienos in rebellione adhuc erent, et regi Siciliae Gallici generis bellum moverent, inficto, devinetos teneri pronuntiavit; recurrente Cœne Dominicae die, intentatoque iudicio, monuit², ut Siciliae insula facesserent, respuentibus imperia divinarum humanarumque pœnarum terrorem objecit.

« Honorius etc. ad certitudinem præsentium, et memoriam futurorum.

« Quia Constantia et Jacobus sæpedicti turbationem et rebellionem præfatas fovere, nutrire, ac etiam pro viribus augmentare non cessant, propter quod predictas excommunicationis ipsius prædecessoris (nimirum Martini IV) sententias, sicut præmittitur, incurrisse noseuntur; quia etiam iudicem Constantia et Jacobus, quibus nihil omnino juris competit in dictis regno Siciliae, vel insula, seu aliqua parte ipsorum, prout prætacti ejusdem prædecessoris processus manifeste declarant, et nos nihilominus decernimus, et etiam declaramus; et insulae præfatae incumbunt, et alias ejus partes per gentem suam turbant, impetuunt et molestant; nos eodem Constantiam et Jacobum, ac Sienos, præsente hac multitudine copiosa fidelium, denuntiamus ex causis præmissis excommunicationis vinculo innodatos: attente monentes eosdem, ut iudicem Constantia et Jacobus de præfato regno Siciliae, vel aliqua parte ipsius se nullatenus intromittant; sed infra festum Ascensionis Domini primo venturum, quod eis ad hoc pro peremptorio assignamus, de insula ipsa cum tota eorum gente penitus exeant, ad eam contra eandem Ecclesiam hæredes prælati regis Siciliae nullo unquam tempore reversuri.

7. « Præcipimus quoque Sienis memoratis, ut Constantiam, Jacobum et gentem prædictos, de insula ipsa infra eundem terminum prorsus expellant, eosque ulterius inibi non admittant: alioquin contra Constantiam, Jacobum et Sienos ipsos spiritualiter et temporaliter, et specialiter ad reddendum eosdem Sienos provisionis præfatae Constitutionis expertes, quando et prout qualitas

facti sunserit, et expedire viderimus, actore Domino, procedemus, etc. Actum in Urbe ante Ecclesiam S. Sabine in die Cœne Domini, Pontificatus nostri anno 1».

8. Contempsit Jacobus Pontificia imperia, ac Siculam corouam, quam Alfonso major natu frater Gallico distractus bello, inque Aragonia contra Carolum Valesium, quem a Martino IV creatum regem vidimus, defendenda curis implicitus tueri non poterat, corripuit³; regiarque inunctionis honoribus a Cephaludensi et Newcastle episcopis solemni pompa affectus solium conseendit (1). Qua de re hæc rerum Sicularum anonymus auctor tradit²: « Anno ab Incarnatione Domini MCLXXXVI, in die Purificationis Virginis convenientibus ex proposito majoribus, et syndicis omnium Sienorum, Jacobus filius Petri regis Aragonum vigore testamenti genitoris sui (iniqui nimirum confitique), in regem Siciliae coronatur. Ipse paterni moris non immemor, gratum se omnibus præbuit, Sicularum animos, quod potissimum est regnantibus, immensis donis variisque honoribus quasi funculo regie liberalitatis allexit». Hæc auctor Jacobi partium studiosissimus: sed ad flagitium, quod hisce verbis ornat, uilescendum Honorius saeco Ascensionis Dominicæ die haec illum sententia perenlit³:

« Honorius etc. Ad certitudinem præsentium et memoriam futurorum.

« De colubro regulus prodiit, et de patre nequitiae filius iniquitatis exivit; Jacobus videlicet quondam Petri olim regis Aragonum, persecutoris Ecclesiae manilesti, filius». Et infra: « Qui novissime propria et Sienorum ipsorum ductus insania, non sine divine majestatis offensa ac Apostolice Sedis, ac hæredum claræ memoriae Caroli regis Siciliae præjudicio, injuria et contemptu coronari, vel verius execrari se fecit in regem prædicti regni, solumque conseendere, verecumdia qualibet a se penitus relegata, præsumpsit; seque regem Siciliae nominans, regio sigillo abutitur, titulum regum exprimente, prout litterarum suarum inspectio, et sigilli, quo signabantur, impressio plenius profitetur. Nos igitur ejusdem Jacobi præsumptionem tam temerariam et superbiam, ac ejus iniquitates, dolos, fraudesque multiplices abominabiliter detestantes; ac ipsum declarantes, et denuntiantes excommunicationis vinculo innodatum, de fratrum nostrorum consilio cassamus, et irritamus vel potius cassum et irritum nuntianus quidquid circa præfatum Jacobum extitit per unctionem, ino verius execrationem, et coro-

¹ Lib. II. Ep. cur. I. — ² Lib. I. Ep. cur. xxvii.

³ Surit. ind. I. II. et alii. — ² Ms. comit. Ubal. de reb. Sienis pag. 58. — ³ Lib. I. Ep. cur. I.

(1) Præter episcopos Juannettum Cephaludensem, et Tanerenum Newcastle, quos solemnem coronationem Jacobi in regem Siciliae peregrisse nota annalista, tertius pariter adfuit Philippus Spulacensis, ut non Fazelus tantummodo, sed quæ tunc in Sicilia aget, Bartholomeus de Newcastle affirmat Histor. Sien. capit. cii, Rerum Italic. tom. xii, col. 1117. Quod autem in litteris Pontificis, hic in Annalibus recitatis, de Spulacensi mentio nulla hat, ideo forte contigit, quod internu vel ad Ecclesie communione redierit, vel forte obierit.

nationem hujusmodi, quas recipere de facto non metuit, et quas utique constat nullas esse præsumptum. Civitates præterea, castra, ceteraque loca, ad quæ dictum facobum, extra etiam insulam Siciliæ, quæ alias ex causis variis Ecclesiastico subjacet interdicto, devenire continget, quamdiu ibi fuerit, eidem interdicto decernimus subjacere; ita quod nec publice vel privatim missarum solemnia celebrentur ibidem, excepta missa, quam semel in septimana, si tamdiu mibi moram contraxerit, submissa voce clausis jannis, et exclusis generaliter omnibus, præter dnos vel tres ministros, pro conficienda Eucharistia, in extremæ necessitatis articulo infirmantibus exhibenda, benignè permittimus celebrari; nullumque aliud officium palam celebretur ibidem, neque secreto etiam in communi; nullaque in eis Ecclesiastica sacramenta, exceptis sacramentis Baptismatis et Pœnitentiæ, ac etiam Eucharistiæ exhibenda infirmis, in extremis laborantibus, ministrentur, etc.» Addit graviores penas, quas Ecclesiasticum interdictum violaturis, vel rem divinam præsente Jacobo Siciliæ tyranno peracturis incutit: præsules proceresque a Jacobi obsequiis jubet discedere: judicio postulat Cephaludensem et Neucastrensem episcopos, qui ipsum regia corona cinxere; ac recurrente festo Omnium Sanctorum die ad dicendam apud subsellia Pontificia causam evocat. Denique Constantiam Jacobi matrem ac Siculos, ob impensa Jacobo in corripienda Sieula corona studia, anathematis nexibus se devinxisse pronuntiat. « Actum in Urbe in predicta Ecclesia S. Sabinae, die Ascensionis Dominicæ, Pontificatus nostri anno II. ».

9. Obtrivere II omnes¹ Pontificia imperia: Jacobus enim non modo arreptos regios honores abjecere detrectavit, sed ad firmandum solium ac tyrannidem proferendam Neapolitanum regnum bello concussit: nec Cephaludensis et Neucastrensis episcopi, qui regi illum inunctione affecerant, ad tribunal Apostolicum accersiti comparuerunt. Obsirmatos itaque in pertinacia, appetente Dedicationis Basilicæ principis Apostolorum celebritate, Honorius intentas contraxisse penas promulgavit, atque hisce censuris defixit²: « Cum Jacobus, tanquam ad actus nefarios, et opera detestanda dispositus, quin potius ad malorum profunda festinans, culpas culpis abjiciat, et præsumptiones præsumptionibus coacervet; ac dolos, frandæ et iniquitates varias et diversas exerceat, possessionem insulæ detinendo Siciliæ, partemque alteram dicti regni temerariis conatibus impugnando; eum propter hoc et alias nequicias, pravitates multiplices, auctamque ipsius contumaciam denuntiamus vinculo excommunicationis innexum: ac processum hujusmodi per nos contra eum et Constantiam, Siculos, aliosve predietos habitum approbamus, ratificamus, et etiam confirmamus, nihilominus

eum auctoritate Apostolica innovantes ». Et infra: « Cephaludensem autem et Neucastrensem, ac alios episcopos, et prelatos, qui ejusdem Jacobi unctioni et coronationi, vel verius execrationi præsumperunt personaliter interesse; quique citati, sicut præmittitur, comparere coram nobis in predicto termino, vel post ipsum etiam contumaciter non curarunt, excommunicavimus, ab administratione spiritualium et temporalium suspendentes, etc. » Constituit iterum diem qua canitur *Lætare, Jerusalem*, ad crimen impunitæ Jacobo regiæ inunctionis purgandum: ac si judicium declinarint, episcopali munere denuntiat exaucto-randos. « Actum in Urbe in predicta Ecclesia S. Sabinae in die Dedicationis Basilicæ principis Apostolorum, Pontificatus nostri anno II ». Superiora paucis complectitur Jordanus³ his verbis: « Jacobus frater ejus cum matre in Siciliam ivit. Honorius autem papa sententiam Martini contra Petrum contra filios renovavit. Alfonsus vero contra regem Majoricarum patrum suum, qui cum Ecclesia se tenebat, insurrexit, et terras aliquas occupavit ». Invectum classe ineunte hoc anno Alfonsum e majori Baleari insula, quam superiori anno subegerat, in Ebusum aremque armis septam compulisse ad deditio[n]em; ac dein Cæsar-augustæ regii honoris insignia sumpsisse, tradit Surita⁴.

10. *Alfonsus Aragonius agit apud Pontificem pro retinendo regno.* — Non tantam vero ac Jacobus in spenndis Pontificiis imperiis contumaciam præ se tulit Alfonsus ipse, illius frater major natu, ad retinenda Aragoniæ et Valentiaæ sceptræ, quæ a parente Petro, Martini IV sententia exauctorato, accepérat: veritus enim, ne Apostolicarum censurarum religio, potentiaque Gallicæ terror populos moverent ad Caroli Valesii, in quem Aragonii et Valentini regnorum, tum Barcinonensis comitatus jura transfusa erant, partes amplectendas, mulcendum Pontificem censuit, ut coneussum præterito bello solium confirmaret. Excusatoriis igitur litteris veniam deprecatus, si mox a paterno obitu oratores ad Sedem Apostolicam non misisset, eosque accessuros est pollicitus. At Honorius recurrente Cœnæ Dominicæ die, qua impios Ecclesiastica execratione deligi mos est, ea obsequi specie retardatus, edictum promulgavit⁵, ex quo haec decerpsti:

11. « Quia idem Alfonsus per suas litteras, tam nobis quam eorumdem fratrum nostrorum collegio destinatas, de non missis ad nos post obitum dicti patris sui nuntiis causis prætentis variis se excusans; et supplicans excusatus haberi, asserit se in præsentiarum nuntios ad nostram præsentiam destinare; nos, etsi videretur aliquibus nequaquam propter hoc ab habendis adversus ipsum processibus abstinentum, nec deessent,

¹ Bon. I. II. Ep. cur. XL. — ² Ead. Ep.

⁴ Jord. Ms. Nat. sign. num. 1960. — ⁵ Sarit. indic. I. II. et in Annal. I. IV. c. 74 et 76, et alii. — ³ Lab. I. Ep. cur. XXVIII.

qui de ipsius intentione certiora (non) exspectanda suggesterent argumenta; volentes tamen solitam maturitatem Sedis Apostolice observare, de ipsius Sedis mansuetudine consueta contra eundem Alfonsum omnem processum, usque ad festum Ascensionis Dominicæ primo venturum duximus sustinendum; tanto contra ipsum ex tunc, si apparuerit per eum nobis illusum, gravius spiritualiter et temporaliter, prout expedire viderimus, processuri, quanto amplius ipse suam contumaciam per illusionem hujusmodi aggravaret. Actum in Urbe ante Ecclesiam S. Sabinæ in die Cœnæ Domini, Pontificatus nostri anno primo ».

42. Illuxerat Dominicæ Ascensionis dies, neandum Alfonsi oratores ad aulam Pontificiam perverterant: sed cum iter aggressos fama esset, ac nonnullis justis impedimentis implicitos teneri, ferendæ sententiæ tempus iterum extraxit¹. Accessisse denum ad Sedem Apostolicam regios oratores, quorum princeps erat Raymundus e Rifulden, ostendit data ab Honorio tuti commeatus sygraphia², qua reversuris ab aula Pontificia liberos aditus aperiri in Aragoniam jussit. Hanc tamen excusationes Alfonsi in tuendo paterno regno, cuius jura edicto Pontificio in Carolum Valemum traducta erant, admissæ: imposita enim Joanni tit. S. Cæciliæ presbytero card. provincia³, ut ad Carolum in possessionem regni Aragonii, jure honorario ipsi ab Apostolica Sede traditi, inducendum, Ecclesiasticos, qui Alfonso studerent, sacerorum usu sacerdotiorumque vectigalibus privaret.

43. *Tentata conciliatio inter Alfonsum et Carolum Valemum de regno Aragonio.* — Dum Alfonsum inter et Carolum Valemum de Aragoniæ regno certabatur, Eduardus Anglorum rex pacis incundæ interpres accessit, tum ob jura sanguinis, tum ut pacata Europa Syriacæ profactioni tutius se compararet, ut narrat Ptolemaeus Lucensis⁴, cui etiam Jordanus⁵ consentit his verbis: « Anno eodem, nemirum MCLXXXVI, Odoardus rex Angliæ (facto prius homagio regi Franciæ producatu Aquitanie, et aliis que in regno Franciæ tenebat) venit (in) Vasconiam, liberatus regem Carolum, qui erat in Cathalonia, nati enim erant ex duabus sororibus, et (tractaturus) cum Alfonso tunc rege Aragonum primogenito Petri, qui Petro successerat ». Honorium itaque rogavit, ut ad se internuntios summa ad conciliandam concordiam auctoritate instructos mitteret. Cui Honori respondit⁶, tantis rem obseptam difficultatibus; atque Apostolicam Sedem, Siculum regem, Gallorum stirpem regiam, ac filios Ferdinandi Alfonsi majoris natu filii in eo bello ita implicitos videri, ut nullis legatis, quamvis summa præditis prudentia, tanti momenti negotia permittere possit:

¹ Lib. II. Ep. cur. II. — ² Ibid. Ep. XLIII, XLIV. — ³ Lib. I. Ep. CCCLXXXIX. — ⁴ Ptol. Luc. Hist. Eccl. I. xxiv. c. 25. — ⁵ Jord. Ms. Vat. sig. num. 1690. — ⁶ Ext. Honor. Int. apud Hier. Rub. Hist. Raven. I. vi.

« Fili charissime, sollicite considerare te cupimus et advertere diligenter, quam sit arduum, quam difficile, quam profundum praetactum negotium, pensatis ejus circumstantiis universis, cum illud Romanam Ecclesiam et charissimam domum Franciæ, ac dilectos filios nobiles viros Carolum primogenitum claræ memoriae Caroli regis Sicilie; liberos quoque quondam Fernandi, nati inelytæ memoriae Alfonsi regis Castellæ, neconon et eundem Alfonsum (nempe Aragonum), ac Jacobum germanum et (Constantiam) matrem ipsius, et etiam Franciæ Castellæque regna, quinimo totius fere Christianitatis populos propensius et profunde contingere dignoscatur: propter quod penitus expedit, ut in illo non perfunctorie, non preproperè; sed exakte potius et mature, ac etiam cum deliberatione præcipua procedatur, ut auctore Deo firmius solidiusve constat, quod agi contigerit in hæ parte. Ideoque celsitudinem regiam rogamus et hortamur attente, quatenus non moleste ferat regalis benignitas, si venerabilibus fratribus nostris Bonifacio Ravennati et Petro Montis-Regalis archiepiscopis, ad te pro jam dicto negotio destinatis, potestatem hujusmodi non duximus concedendam, etc. Dat. Romæ apud S. Sabinam VIII id. Novembri, Pontificatus nostri anno II ».

44. Ne in difficilliama re nuntius illuderetur ab Aragonis, Pontifex ad periculum avertendum prudentia Bonifacio et Petro archiepiscopis ea lege perficiendæ pacis potestatem permisit, si Alfonsus Aragonius leges, quas in scriptis redactas tradidarat, admitteret: monuit tamen ne, si eas respueret, propterea tractatum pacis abrumperent: « Si contigerit, inquit⁷, quod idem Alfonsus conditio[n]es easdem, vel ipsarum aliquas recuset forsitan adimplere, vos propterea nequaquam rumpatis negotium; sed potius juxta nostræ directionis et informationis tenorem studeatis prudenter procedere in eodem. Datum Romæ apud S. Sabinam VII id. Novembri, Pontificatus nostri anno II ». At quamvis Honorius eam adhibuissest prudentiam ad dolos dissolvendos, perfunctos tamen male suo munere Pontificios nuntios visuri sumus: dum enim iniquiores leges pro liberando Carolo agitabantur, Sedem Apostolicam de iis certiore facere prætermisere: quare a Nicolao IV increpiti⁸, eaque leges rescissæ fuerunt, de quibus inferius. Nunc reliquias Siculas res conjungamus.

45. *Singulare certamen seu duellum inhibet Honorius.* — Inustus prodigionis nota Adinulphus Accerrarum comes, ac postulatus judicio a Roberto comite Atrebateni, Siculæ regiæ procuratore una cum Gerardo card. legato, jussusque singulari certamine causam experiri, ad Pontificium asynum perfugerat. Cujus auditus excusationibus Pontifex Roberto Atrebateni illum exagitare, vel ad pugnam singularem adigere vetuit⁹.

⁷ Apud eund. cod. lib. — ⁸ Nic. IV. I. I. Ep. cur. II. — ⁹ Hon. I. II. Ep. LX et CCLXII.

« Honorius etc. dilecto filio nobili viro R. co-miti Atrebateni, et una cum venerabili fratre nostro G. episcopo Sabinensi A. S. L. bajulo regis Sicilie per Romanam Ecclesiam constituto.

« Magnitudini tuae per Apostolica scripta districte duximus injungendum, quatenus sublato eujuslibet difficultatis objectu, a qualibet inquisitionis processu contra comitem ipsum habendae omnino desistens, ab indicenda sibi necessitate duelli per se vel per alium ineundi quod inter praedictos nobiles agi sen fieri penitus prohibemus, prorsus abstinere procures; nec adversus eundem comitem occasione inquisitionis, contra eum post hujusmodi nostram inhibitionem (quam quidem inquisitionem omnino viribus vacuamus, irritamus, ac nullius voluntus esse momenti) vel etiam ante inhibitionem ipsam habitare, quoquo modo procedas. Nos enim procedendi quonodolibet ad praedicta occasione hujusmodi contra comitem memoratum, et bona ipsius, tibi de fratribus nostrorum consilio omnem ex nunc interdicimus et expresse adimimus auctoritate praesentium potestatem, etc. Datum Tibure idibus Julii anno II».

16. *Veneti censuris soluti.* — Hoc anno, admissis jam in Ecclesiae gratiam ab Honorio, ut vidimus, Venetis; cum ii poenis gravioribus eos mulctassent, qui arma pro Ecclesia et Carolo gesserant, ut illius legis reos, qua senatus-consulto caustum erat, ne quis inconsulta republica extero-rum principum castra sequeretur, Pontifex, qui jam sacrorum usum ipsis certis legibus restitui jusserrat, re ob nonnullas difficultates extracta, repetitis imperiis episcopo Castellano dissolvendi interdicti auctoritatem contulit¹ eo pacto, nt in legum Codices referrent, superius senatus-consultum adversus Ecclesiam et Carolum conditum non fuisse; ac poenas iis incussas, qui pro Ecclesia vel Carolo stipendia senatu inconsulto fecerant, rescinderent, pristinisque restituerent juribus.

17. « *Honorius, etc. venerabili fratri episcopo Castellano.*

« Olim tibi sub certa forma per litteras nostraras injunximus, ut interdictum, quod venerabilis frater noster Bernardus Portuensis episcopus, tunc in illis partibus Apostolicae Sedis legatus, occasione quorundam processuum felicis recordationis Martini papae IV predecessoris nostri in civitate Venetorum servari mandavit, relaxares difficultate sublata; et intellecto quod nobilis virdux, consilium et commune Venetorum contra illos de civitate ipsa ejusque districtu, qui ad requisitionem ipsius episcopi ad partes regni Siciliae in servitium Romanae Ecclesiae, ac clarae memoriae Caroli regis Sicilie seu ipsius regis haeredum absque ducis et consilii praedictorum licentia se personaliter contulerunt, graves et diversos variis temporibus ordinavere processus, et poenas varias infligendas eisdem; voluimus inter alia, et per

alias litteras tibi districle praecipiendo mandavimus, nt antequam ad ipsius interdicti relaxacionem procederes, praedictos ducem, consilium et commune ex parte nostra diligenter monere, ac inducere procurares, ut statutum illud, de quo in ipsis primis litteris mentio habebat expressa, declarare studerent, quod ipsum in praedictorum Ecclesiae, seu regis, aul haeredum injuriam, vel in favorem quondam Petri dudum regis Aragonum nullatenus ediderunt; ac hujusmodi declaracionem libro statutorum suorum conscribere non tardarent; quodque processus praedictos totaliter revocarent, et poenas easdem eis, qui ul praedicitur, in ipsorum Ecclesiae, regis et haeredum servitium perrexerunt, omnino remitterent, nullam illis hujusmodi occasione molestiam ulterius inferendo; et si quid ab eis occasione praedicta forsitan exegerunt, eisdem quantoceus restituere non postponerent. Quibus omnibus ad effectum perductis, non differres interdictum hujusmodi relaxare: cumque tu, sicut accepimus, ad hujusmodi mandati nostri executionem intenderes, fuit tibi ex parte dictorum ducis, consilii et communis responsum, quod ipsi proponebant propter haec ad nos speciales nuntios destinare.

18. « *Venientibus itaque ad praesentiam nostram ipsis nuntiis, videlicet dictis filiis fratribus Baxiano et Daniele Praedicatorum, ac fratribus Fidentio et Alexandro Minorum Ordinum, exposuerunt nobis ex parte dictorum ducis, consilii et communis, quod per eosdem ducem, consilium et commune exiterat declaratum, quod statutum ipsum sive consilium non fuit factum in injuriam Ecclesiae praedictae, sed pro conservalione pacifici status eorum, et pro guerra et scandalo evitandis: nec fuit factum in praejudicium vel favorem aliquis domini de mundo, ut eorum verbis utamur; et quod super processibus praedictis incolae civitatis ejusdem proponebant se Apostolicis beneplacitis conformare. Nos autem attendentes devotionem sinceram, qua iidem incolae haetenus erga praedictam Ecclesiam vigerunt, ac ipsis favorabili annuentes, fraternitali tuae per Apostolica scripta mandamus, quatenus praedicta ipsius statuli declaratione, prout idem nuntius retulerunt in libris statutorum conscripta praedictis, et eisdem revocatis processibus, et poenis omnino remissis, et restitutione, ut praedicitur, subsecuta, interdictum hujusmodi, auctoritate nostra relaxare procures; praedicens omnibus publice, quod caveant illi, qui propter favorem eidem Petro ab ipsis impensum excommunicationis sententiam incurserunt, ne se divinis officiis immisceant, donec super hoc absolutionis beneficium assequantur. Dat. Romae apud S. Sabinam XV kal. Aprilis anno I».*